
Comune di Ugento
Provincia di Lecce

COPIA DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE
N°.  79  DEL 22/12/2021

Oggetto : Mozione presentata dal Consigliere Esposito Tiziano avente ad oggetto: '“Istituzione stalli di
sosta denominati “Parcheggi Rosa” riservati alle donne in stato di gravidanza o/e con prole neonatale al
seguito”

L’anno  2021 il  giorno  22 del  mese  di  DICEMBRE alle  ore  16:30,  si  è  riunito il  Consiglio  Comunale,  in 
sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di  1ª convocazione, nelle persone dei sigg.

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
1 Chiga Salvatore Sì

2 Lecci Massimo Sì

3 Congedi Anna Chiara Sì

4 Meli Alessio Sì

5 Grasso I. M. Venere ( pres. del consiglio 
comunale)

Sì

6 Ozza Vincenzo Sì

7 Venneri Daniela Sì

8 Scorrano Vincenzo Sì

9 Normanno Igino Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.
10 Rizzello Federica Sì

11 Soglia Gabriella Sì

12 Carangelo Francesco Sì

13 Lisi Giulio Sì

14 Musarò Fabiola Sì

15 Esposito Tiziano Sì

16 Garzia Ezio Sì

17 De Nuzzo Laura Sì

Presiede la seduta IL PRESIDENTE GRASSO I. Maria Venere
Partecipa Vice Segretario Generale Avv. Eva LIONETTO
Il Presidente riconosciuta legale l'Adunanza invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto iscritto 
all'ordine del giorno.

Parere di Regolarità Tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa  Favorevole  (ai 
sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Addì,  15/12/2021 Il Responsabile del Servizio 
f.to Avv. Eva LIONETTO

( FIRMA DIGITALE )

Delibera di C.C. N° 79 del 22/12/2021 (C.l. n. 93 del 13/12/2021)  - Pag 1 di 4



RILEVATO CHE risultano presenti n. 17 Consiglieri Comunali 

Udita la relazione del Consigliere Esposito Tiziano

PREMESSO CHE 
I. L'art.  43 del  D.lgvo  n.  267 del  18 agosto  2000 -Testo  Unico  Enti  Locali  prevede che  “I  

consiglieri comunali e provinciali hanno diritto di iniziativa su ogni questione sottoposta alla  
deliberazione del consiglio.  Hanno inoltre il  diritto  di chiedere la convocazione del consiglio  
secondo  le  modalità  dettate  dall'articolo  39,  comma  2,  e  di  presentare  interrogazioni  e  
mozioni”;

II. l'art. 26 del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale, nel disciplinare il diritto 
dei Consiglieri Comunali alla presentazione di mozioni e ordini del giorno, dispone che “ La 
mozione  consiste  in  una  proposta,  sottoposta  alla  decisione  del  consiglio  comunale,  
nell’ambito  delle  competenze  dello  stesso  stabilite  dalla  legge  e  dallo  statuto,  riferita  
all’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo politico — amministrativo; alla promozione di  
iniziative  e  di  interventi  da  parte  del  consiglio  o  della  giunta  nell’ambito  dell’attività  del  
comune e degli enti ed organismi allo stesso appartenenti od ai quali partecipa. La mozione si  
conclude  con  una  risoluzione  ed  è  sottoposta  all’approvazione  del  consiglio  nelle  forme  
previste per la votazione delle deliberazioni. 2. Le mozioni devono essere presentate in forma  
scritta alla presidenza del consiglio [...]” 

RILEVATO CHE 

-con nota prot. n. 32423 del 13.12.2021 perveniva al protocollo dell'Ente la mozione presentata dal 
Consigliere Esposito Tiziano, avente ad oggetto “Istituzione stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa”  
riservati  alle donne in stato di gravidanza o/e con prole neonatale al seguito”, contenente il seguente 
testo:

<< PREMESSO CHE

E' diritto di ogni consigliere proporre mozioni alla decisione del consiglio comunale nell'ambito  
delle competenze stabilite dalla legge e dallo statuto e che le stesse devono  essere presentate in  
forma scritta (art.26).

CONSIDERATO CHE 

le donne, coonducenti di autoveicoli, che si trovano in stato di gravidanza e le neomamme alle  
prese con carrozzine e passeggini dei figli piccoli sono soggette a disagi negli spostamenti  dei  
cittadini soprattutto per la difficoltà di trovare parcheggio;

i “Parcheggi Rosa” (in prossimità di scuole, asili nido, negozi per l'infanzia e di ogni altro sito  
ritenuto  utile  alle  mamme  e  alle  donne  in  stato  di  gravidanza)  costituirebbero  un  grande  
contributo sociale per le donne in stato di gravidanza e per le mamme con neonati al seguito, che  
potrebbero  consentire  loro  di  vivere  una  maternità  con  meno  stress,  permettendo  così  di  
parcheggiare senza difficoltà nei luoghi da loro frequentati e dove la sosta risulta problematica  
come ad esempio nei pressi di farmacie e ambulatori;
l'articolo 158 del Codice della Strada è stato  opportunamente  modificato  il  quale disciplina i  
parcheggi rosa e oggi infatti  vieta la sosta negli spazi riservati  ai  veicoli con donne incinte o  
genitori che hanno bimbi con meno di 2 anni. Chi approfitta di questi spazi senza averne diritto 
rischia una multa  che va da un minimo di 80 a un massimo di 328 euro per i ciclomotori e da  
165 a 660 per gli altri veicoli.
Inoltre,  lo  stesso  codice,  ha  previsto  sempre  inerente  questi  speciali  spazi,  che  “gli  enti  
proprietari della strada possono allestire spazi per la sosta mediante la segnaletica necessaria,  
per  consentire  e  agevolare  la  mobilità  di  tali  soggetti  secondo  le  modalità  stabilite  nel  
regolamento”;

ritenuta anche la forte vocazione turistica  che il  nostro territorio  ha nei mesi estivi,  meta di  
numerose  famiglie,  l'installazionwe  di  questi  parcheggi  rosa  darebbe  un  servizio  nuovo  di  

Delibera di C.C. N° 79 del 22/12/2021 (C.l. n. 93 del 13/12/2021)  - Pag 2 di 4



vicinanza  alle donne in dolce attesa o con i bambini piccoli che scelgono di trascorrere le loro  
vacanze da noi;

SI  RICHEDE  AL  SINDACO,  ALL'ASSESSORE  PREPOSTO  E  AL  CONSIGLIO  COMUNALE  DI  
DELIBERARE QUANTO SEGUE:

Di provvedere all'allestimento di aree di sosta denomiate “Parcheggi Rosa” istituite in zone già  
destinate a parcheggio, da realizzare con idonea segnaletica orizzontale e verticale;

istituire  e  predisporre  il  contrassegno  temporaneo  di  rosa  quale  unico  titolo  comprovante  
l'autorizzazione a poter usufruire dei “Parcheggi Rosa”

disciplinare  tramite  gli  uffici  della  polizia  locale  la  procedura  di  richiesta  e  rilascio  del  
contrassego temporano rosa tramite apposito regolamento>>

Il Consigliere Scorrano propone il seguente emendamento:

- introduzione dopo le parole a “Trascorrere le loro vacanze da noi” del periodo: “Tenuto conto delle  
novelle legislative sopravvenute e pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 9 novembre 2021 n. 267, il  
Consiglio Comunale impegna il Sindaco, il Responsabile del Settore Polizia Locale ed il Responsabile  
del Settore Lavori Pubblici,  ognuno per quanto di competenza, ad avvalersi della facoltà concessa  
dalla Legge agli Enti proprietari di strade di riservare limitati spazi alla sosta a carattere permanente  
o temporaneo, ovvero anche solo per determinati  periodi,  giorni e orari,  ai  veicoli al  servizio delle  
donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino di età non superiore ai 2 anni, munite di  
contrassegno speciale  denominato  “Permesso Rosa”. Resta inteso che l’allestimento degli spazi in  
argomento dovrà avvenire unicamente dopo l’entrata in vigore delle redigenti modifiche attuative che  
saranno apportate al Regolamento attuativo del Codice della Strada”. 

- soppressione del periodo da “si richiede al Sindaco” sino a “tramite apposito Regolamento”.

Il Presidente del Consiglio Comunale pone a votazione l'emendamento.

Con  voto  espresso  in  forma  palese  da  n.  17  Consiglieri  presenti  e  votanti  e  all'unanimità 
l'emendamento viene approvato.

Terminata la votazione dell'emendamento, il Presidente del Consiglio Comunale pone a votazione la 
proposta emendata

IL CONSIGLIO COMUNALE
UDITA la  proposta di  mozione  presentata  dal  Consigliere  Esposito  Tiziano,  avente  ad oggetto: 
“Istituzione stalli di sosta denominati “Parcheggi Rosa” riservati alle donne in stato di gravidanza o/e con  
prole neonatale al seguito” 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, come risulta dall'allegato resoconto stenotipistico;

VISTO l'emendamento proposto e approvato 

CON VOTI espressi in forma palese da n. 17 Consiglieri presenti e votanti e all'unanimità

DELIBERA
1. DI APPROVARE la mozione presentata nel testo emendato;

2. DI DICHIARARE previa separa votazione espressa  in forma palese da n. 17 Consiglieri presenti 
e votanti e all'unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134-c.4 del D.Lvo 267/2000.

Delibera di C.C. N° 79 del 22/12/2021 (C.l. n. 93 del 13/12/2021)  - Pag 3 di 4



Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to GRASSO I. Maria Venere

Vice Segretario Generale
f.to Avv. Eva LIONETTO

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d'ufficio;

Visto lo statuto Comunale, 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni naturali e consecutivi, 

sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 

n. 69).

Ugento, lì 31/12/2021

IL MESSO COMUNALE
f.to Giovanni CONGEDI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è rinvenibile per il 
periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Ugento.

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva perchè:

[X]  Dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134.4-D.Lgs. n. 267/2000)

[ ] Decorsi gg.10 dall'inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267 )

Ugento,  li 31/12/2021 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.toAvv. Eva LIONETTO

COPIA CONFORME

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Vice Segretario Generale
(Avv. Eva LIONETTO)

Delibera di C.C. N° 79 del 22/12/2021 (C.l. n. 93 del 13/12/2021)  - Pag 4 di 4


	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

